---

*artes ac disciplinae humani ingenio repertae [...] quae et inuisibilis et occulta est et quae non nisi corde purissimo peruidetur ; Conf. 2, 26 : cum etiam omnium uisibilium in hoc saeculo artium disciplina absque destinationis ratione subsistere ac sine contemplatione certi finis adtingi omnino non possit ; Conf. 12, 8 : Ceterum frustra de cuiuslibet artis ac disciplinae fine contendet ; Conf. 12, 15 : artibus ac uisibilibus disciplinis ; Conf. 14 ;1 : et artium disciplinarumque uarietas est ; Conf. 18, 4 : Tunc etenim poterit quis desideratae artis efficacius adsequi disciplinam [...] ; Conf. 19, 5 : Miserum namque est cuiuslibet artis ac studii disciplinam quempiam profiteri et ad perfectionem eius minime peruenire ; Conf. 21, 15 : ita superflua his qui artis ipsius nesciunt disciplinam.*

<sup>1636</sup> Cf. *Conf. 10, 8*, et également *Conf. 1, 8 : haec immobilis destinatio cordis iugiter adfectanda, ut diuinis rebus ac deo mens semper inhaereat ; Conf. 1, 12 : deo ualeat cohaerere ; Conf. 1, 13 : inhaerere...deum iugiter ; Conf. 23, 5 : deo iugiter inhaerere desiderat.*

<sup>1637</sup> *Conf. 10, 8 : ut primum nouerimus qua meditatione teneatur uel cogitetur deus.*

<sup>1638</sup> *Conf. 10, 8 : deinde hanc eandem quaecumque est materiam quemadmodum ualeamus immobiliter custodire.*

<sup>1639</sup> Voir *Conf. 1, 12 et 16 ; Conf. 4, 2 ; Conf. 6, 13 ; Conf. 7, 3.*

<sup>1640</sup> *Conf. 10, 8 : et idcirco quandam memoriae huius materiam, qua deus mente concipiatur uel perpetuo teneatur*

<sup>1641</sup> Cf. *Conf. 10, 8*. Jean Cassien utilise le mot *theoria* au pluriel que quelques fois, voir *Conf. 3, 7 : per indesinentem diuinarum rerum meditationem spiritalesque theorias ; Conf. 6, 10 : cum efficacius spiritalibus pascitur theoriis ; Conf. 19, 4 : et ita diuinis meditationibus ac spiritalibus theoriis animus replebatur Conf. 19, 6 : anima ac spiritalibus theoriis [...].*

<sup>1642</sup> Cf. *Conf. 10, 8.*

<sup>1643</sup> Cf. *Conf. 10, 10*

<sup>1644</sup> *Ibidem.*

moines, Cassien et Germain<sup>1645</sup>, pour recevoir cette formule. Columba Stewart montre dans sa monographie un aspect intéressant concernant d'une part le moment choisi pour cette demande de la part de Germain, et d'autre part l'importance intrinsèque de cette méthode<sup>1646</sup>. Germain fait sa demande après l'épisode qui présente l'incapacité de l'abbé Sérapion à prier sans une image (figure) humaine mentale de Dieu<sup>1647</sup>. Comme réponse à cette erreur Cassien expose la définition de la prière très pure qui exclut toute représentation et toute forme corporelle de la Divinité, et tout « le souvenir d'une parole, l'idée d'une action quelconque, quelque forme que ce soit »<sup>1648</sup>, idée que son devancier Évagre a exposée pareillement dans son traité sur la prière<sup>1649</sup>. Néanmoins, Germain a besoin d'une technique pour réussir à maintenir perpétuellement son attention tournée vers Dieu, et non sur une image ou forme comme faisait Sérapion.

Au début du chapitre 10 on voit que l'abbé Isaac décide de leur exposer la prière fondée sur la répétition d'une formule psalmique :

Voici ce modèle destiné à vous, cette formule de prière que vous cherchez. Tout moine qui vise au souvenir continu de Dieu, doit s'accoutumer à la méditer sans cesse, et pour cela, chasser toutes autres pensées ; car il ne pourra la retenir, que s'il s'affranchit entièrement des soucis et sollicitudes corporels. C'est un secret que les rares survivants des Pères du premier âge nous ont appris, et nous ne le livrons de même qu'au petit nombre des âmes qui ont vraiment soif de le connaître. Afin de vous tenir toujours dans la pensée de Dieu, vous devrez continuellement vous proposer cette formule de piété : *Mon Dieu, venez à mon aide ; hâtez-vous, Seigneur de me secourir !*<sup>1650</sup>.

---

<sup>1645</sup> Voir *Conf.* 10, 9.

<sup>1646</sup> C. STEWART, *Cassian the Monk*, p. 110.

<sup>1647</sup> Voir *Conf.* 10, 3-5 où Cassien présente l'erreur de l'abbé Sérapion et l'hérésie anthropomorphite.

<sup>1648</sup> Cf. *Conf.* 10, 5 : *Quam tamen si quis fuerit catholicis dogmatibus institutus ut gentilem blasphemiam detestabitur et ita ad illam orationis purissimam perveniet qualitatem, quae non solum nullam diuinitatis effigiem nec liniamenta corporea, quod dictu quoque nefas est, in sua supplicatione miscebit, sed ne nullam quidem in se memoriam dicti cuiusquam uel facti speciem seu formam cuiuslibet characteris admittet.*

<sup>1649</sup> Voir ÉVAGRE, *Chapitres sur la prière*, p. 333 (ch. 114) : « Ne cherche pas du tout à recevoir quelque forme, figure ou couleur au moment de la prière » ; p. 335 (§ 116) : « L'origine de l'erreur de l'intellect est la vaine gloire, sous la motion de laquelle l'intellect essaie de circonscrire la divinité dans des figures et des formes » ; p. 337 (§ 117) : « Bienheureux l'intellect qui, au moment de la prière, a acquis une parfaite absence de forme ».

<sup>1650</sup> *Conf.* 10,10 : *Haec igitur uobis huius quam quaeritis disciplinae atque orationis formula proponetur, quam unusquisque monachus ad iugem dei memoriam tendens incessabili cordis uoluntate meditari expulsa omnium cogitationum uarietate consuescat, quia nec alias eam ullo modo poterit retentare, nisi ab omnibus fuerit corporalibus curis ac sollicitudinibus absolutus. Quae sicut nobis a paucis qui antiquissimorum patrum residui erant tradita est, ita a nobis quoque non nisi rarissimis ac uere sitientibus intimatur. Erit itaque ad perpetuam dei memoriam possidendam haec inseparabiliter proposita uobis formula pietatis : Deus in adiutorium meum intende : domine ad adiuuandum mihi festina.*